
MUNICÍPIO DE GALVÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.902/0001-16CNPJ: (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão

Telefone:
Avenida Sete de Setembro, 548 - CentroEndereço:

Nr.:   30/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

54/2023

21/06/2023

Página: 1 / 10

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/07/2023
Pregão presencial
30/2023 - PR
54/2023

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS SETORES DO MUNICÍPIO
DE GALVÃO SC

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
23 BISCOITO DOCE DE LEITE, SEM GORDURA TRANS. 400 GR -

BISCOITO DOCE DE LEITE, SEM GORDURA TRANS. 400 GR
585,000 UND 4,85 2.837,25

28 Biscoito doce sem gluten e sem lactose, emb. 100gr - Biscoito doce
sem gluten e sem lactose, sem conservantes e aromatizantes, feito
com farinha de feijão branco, crocante e embalagem 100gr

150,000 UND 13,40 2.010,00

30 Biscoito salgado integral cream cracker 400gr - Biscoito salgado
integral cream cracker 400gr, mais que 1 grama de fibra alimentar
por porção de 30gr. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com
ferro e ácido fólico (vitamina B9), gordura vegetal hidrogenada,
fibra de trigo, sal, açucar, fermento quimico (bicarbonato d amônio,
bicarbonato de sódio, pirofosfato ácido de sódio), estabilizante
lecitina de soja, aromatizante, melhorador de farinha (protease e
metabissulfito de sódio) açucar invertido.

360,000 UND 5,90 2.124,00

34 Café solúvel granulado. Embalagem 200 g. - Café solúvel granulado.
Embalagem 200 g.

1.100,0 UND 14,85 16.335,00

39 Carne bovina fresca de 1ª (primeira) qualidade picada em cub -
Carne bovina fresca de 1ª (primeira) qualidade picada em cubos,
desossada, tipo agulha ou paleta, sem gordura, embalada em
pacote plastico transparente atóxico, Certificado pela vigilancia
sanitária.

1.000,0 KG 34,50 34.500,00

43 Coxa e sobre coxa de frango, congelada - Coxa e sobre coxa de
frango, congelada e picada, sem
 tempero. Com no máximo 12% de água. Com
 certificado da vigilância sanitária.

3.000,0 KG 9,50 28.500,00

60 Farinha de milho, tipo fubá.1kg - Farinha de milho , tipo
fubá.,acondicionado embalagem plástica, resistente, 1 kg

1.012,0 KG 3,15 3.187,80

65 Fermento em pó quimico com 250 gr. - Fermento em pó quimico
com 250 gr. Composição: Amido de milho geneticamente
modificado, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato
de cálcio.

386,000 UND 5,98 2.308,28

81 Macarrão integral, tipo espaguete. 500 gr - Macarrão integral, tipo
espaguete. 500 gr

400,000 UND 5,65 2.260,00

94 Peito de frango,  congelado, embalado individualmente - Peito de
frango,  congelado, embalado individualmente,  sem tempero e c/
certificado da vigilância sanitária.

1.350,0 KG 15,00 20.250,00



Página: 2 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
95 Polvilho Azedo, embalagem 500gr - Polvilho Azedo, feito de feculad

de mandioca embalagem 500gr
400,000 UND 5,00 2.000,00

96 Polvilho Doce, embalagem 500gr - Polvilho Doce, feito de feculad de
mandioca embalagem 500gr

700,000 UND 5,40 3.780,00

104 SAGU, 500 GR - SAGU, 500 GR 1.000,0 UND 4,60 4.600,00

121 ROSQUINHA SABOR LEITE ZERO LACTOSE - ROSQUINHA SABOR
LEITE ZERO LACTOSE EMBALAGEM DE 300 GR; ingredientes: farinha
enriquecida com ferro e ácido fólico, açucar refinado, gordura
vegetal, amido de milho, açúcar invertido, sal refiando, fermentos
químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e
pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja e
aromatizante artificial (aromatizante artificial de leite)

200,000 UND 5,20 1.040,00

125 CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO. - CAFÉ TRADICIONAL
TORRADO E MOÍDO. ELABORADO COM GRÃOS SELECIONADOS DE
SABOR INTENSO. EMBALAGEM À VACUO 500 GR.

1.120,0 UND 14,98 16.777,60

138 MANTEIGA SEM SAL. 200 GR - MANTEIGA SEM SAL. 200 GR 200,000 UND 11,05 2.210,00

142 BISCOITO DE MAISENA ZERO AÇÚCAR. - BISCOITO DE MAISENA
ZERO AÇÚCAR. Não conter: Zero Açúcar, Zero lactose; 140 gr

400,000 UND 12,00 4.800,00

152 Sobrecoxa de frango congelada desossada: - sem tempero com
certificado de vigilância sanitária, embalagem de 1 kg.

1.000,0 KG 12,65 12.650,00

156 FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA: EMBALAGEM DE 500GR 150,000 UND 5,00 750,00

Total do Participante: 162.919,93

Participante: ANDRE BERTE ME- PADARIA DELICIA

128 PÃO DE FORMA FATIADO. 1 KG - Pão de forma fatiado. 1 kg.
Produto obtido pela cocção da massa em formas untadas com
gordura, resultando em pão com casca fina, macia e grande
quantidade de miolo; O pão deve ser fabricado com matérias
primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos
e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão
queimado ou mal cosido. É permitida a fabricação de pão com
farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. O pão
deve ser entregue com data de fabricação e  validade, em
embalagem individual  e devidamente lacradas;

1.500,0 KG 12,50 18.750,00

129 PÃO FRANCES, 50 GR, - Pão francês 50 gr, com farinha pronta,
margarina, açúcar e fermento biológico. O pão deve apresentar
duas crostas, uma interior e outra mais consistente, bem aderente
ao miolo. O miolo deve ser poroso, leve homogêneo, elástico, não
aderente aos dedos ao ser comprimido e não deve apresentar
grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados não deve
apresentar aspecto seco. Pão deve ser fabricado no dia da entrega
e  entregue em saco de papel ou em saco plástico transparente
devidamente lacrado.

2.000,0 KG 14,90 29.800,00

130 PÃO SOVADINHO, 55 GR, - Pão sovadinho 55 gr, com farinha de
trigo especial,gordura, sal, açúcar, gordura, ovos, reforçador e
fermento. 1 kg. O pão deve ser fabricado com matérias primas de
primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em
perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou
mal cosido. É permitida a fabricação de pão com farinha de trigo
enriquecida com vitaminas e sais minerais. O pão deve ser
entregue com data de fabricação e  validade,  embalados em saco
plástico transparente devidamente lacrado.

1.500,0 KG 16,80 25.200,00

131 PÃO INTEGRAL COM NO MÍNIMO 40 % - Pão Integral com no mínimo
40% de farinha de trigo integral

400,000 KG 18,90 7.560,00

132 PÃO DE LEITE. - Pão de Leite.Farinha de trigo enriquecida com ferro
e ácido fólico, água, açúcar, fermento biológico, margarina,
ovos,leite, farinha de soja, sal, emulsificante ester de ácido
tartárico, estabilizante estearoil -2-lactil-lactato de cálcio e/ ou
polisorbato 80 e melhoradores de farinha azodicaronamida, ácido
ascóbico e enzima alfa amilase e coservador propionato de cálcio.
ALÉRGENICOS: CONTÉM TRIGO, OVO, LEITE E DERIVADOS.

450,000 KG 20,90 9.405,00



Página: 3 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
133 PÃO DE MILHO, 60 GR - Pão de milho 60 gr, com farinha de milho,

farinha de trigo, gordura, açúcar, ovos e fermento. 1 kg.   O pão
deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade,
isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de
conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cosido,
abatumado.  O pão deve ser entregue com data de fabricação e
validade, em embalagem individual transparente  e devidamente
lacradas;

800,000 KG 23,70 18.960,00

Total do Participante: 109.675,00

Participante: BUGRE COMERCIAL EIRELI

9 AÇÚCAR DE BAUNILHA, PACOTE DE 500 GR. - AÇÚCAR DE
BAUNILHA, PACOTE DE 500 GR.

300,000 UND 7,00 2.100,00

14 Azeite de Oliva Extra Virgem 500ml - Azeite de Oliva Extra Virgem
500ml, primeira prensa a frio, acidez maxima de 0,4%.

500,000 UND 22,00 11.000,00

24 BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA,SEM GORDURA TRANS. 400 GR -
BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA,SEM GORDURA TRANS. 400 GR

560,000 UND 4,60 2.576,00

33 CAMOMILA PCT 15 GR - CAMOMILA PCT 15 GR 250,000 PCT 2,40 600,00

35 Canela em pó embalagem de 35 gr - Canela em pó embalagem de
35 gr

250,000 UND 3,00 750,00

54 CREME DE LEITE - CREME DE LEITE, SORO DE LEITE E
ESTABILIZANTES, GOMA XANTANA, GOMA JATAÍ, GOMA GUAR,
CARRAGENA, FOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. NÃO
CONTÉM GLÚTEM. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE. 200
GR.

500,000 UND 2,90 1.450,00

57 Erva doce, pacote 10 gr. - Erva doce, pacote 10 gr. 200,000 UND 2,00 400,00

59 Extrato de tomate, concentrado. Lata de no mínimo 850 gr. -
Extrato de tomate, concentrado. Lata de no mínimo 850 gr.

350,000 UND 7,25 2.537,50

66 FOLHAS DE LOURO DESIDRATADA PCT 8 GR - FOLHAS DE LOURO
DESIDRATADA PCT 8 GR

200,000 UND 2,00 400,00

77 MASSA DE ARROZ ESPAGUETE - sem glútem,s em ovos, 0%
gorduras trans

200,000 UND 6,90 1.380,00

86 Mortadela sem cubos de gordura 1 kg - Mortadela sem cubos de
gordura 1 kg

500,000 KG 13,50 6.750,00

98 Presunto cozido magro, apresentado em barra - Presunto cozido
magro, apresentado em barra  com embalagem plástica. Contendo
carne suína, água, sal, maltodextrina,proteína vegetal, glucose de
milho, açúcar, espessante carragena, estabilizantes pirofosfato
tetrassódico e tripolifosfato de sódio, antioxidante eritorbato de
sódio, aromas naturais (capsicum, cravo e canela), conservadores
nitrito e nitrato de sódio e corante natural de cochonilha.
Transportado refrigerado ou em caixa de isopor.

1.000,0 KG 28,00 28.000,00

112 REQUEIJÃO CREMOSO, POTES DE 200 GR. - REQUEIJÃO CREMOSO,
POTES DE 200 GR. ELABORADO COM CREME DE LEITE, SORO DE
LEITE, CASEINATO DE CÁLCIO, ÁGUA, SAL, CLORETO DE CÁLCIO,
FERMENTO LÁCTEO, ENZIMA PROTEASE, ESTABILIZANTES
POLIFOSFATO DE SÓDIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO.
IDEAL PARA PASSAR O PÃO.

1.500,0 UND 6,40 9.600,00

119 Mel de abelha puro, acondicionado em potes de  1kg, - Mel de
abelha puro, acondicionado em potes de  1kg, que contenham data
de fabricação e validade, com inspeção sanitária.

100,000 KG 31,50 3.150,00

122 ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE ZERO LACTOSE - ROSQUINHA
SABOR CHOCOLATE ZERO LACTOSE EMBALAGEM DE 300 GR;
Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar
refinado, gordura vegetal, amido de milho, açúcar invertido, cacau
em pó, sal refinado, fermentos químicos (bicarbonato de sódio,
bicarbonato de amônia e pirofosfato ácido de sódio), emulsificante
lecitina de soja, corante caramelo e aromatizante artificial.

200,000 UND 5,05 1.010,00

137 Leite Condensado contendo: leite integral,açúcar e lactose. - Leite
Condensado contendo: leite integral,açúcar e lactose. NÃO CONTÉM
GLÚTEN. EMBALAGEM DE 395 GR

250,000 UND 5,00 1.250,00



Página: 4 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
143 FARINHA DE ARROZ, - FARINHA DE ARROZ, NÃO CONTEM GLUTEM,

ALÉRGICOS PODE CONTER DERIVADOS DE SOJA
150,000 UND 9,80 1.470,00

151 Filé de Tilápia: peixe, carne branca de textura firme, - sabor
característico, filetado, não tendo espinha em "Y". Embalagem de
800 gr.

500,000 UND 41,50 20.750,00

Total do Participante: 95.173,50

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA

1 ACUCAR BRANCO CRISTAL 5 KG - ACUCAR BRANCO CRISTAL 5 KG 1.200,0 UND 17,98 21.576,00

6 ARROZ INTEGRAL,TIPO1, CLASSE LONGO FINO. 1KG - ARROZ
INTEGRAL,TIPO1, CLASSE LONGO FINO. 1KG

200,000 UND 4,75 950,00

13 Agua de coco de 200ml. - Agua de coco de 200ml. Agua de coco
reconstituida, água potável, açucares, conservantes, metabissulfito
de sódio e antioxidante acido ascórbico, não contém glutem,
produto envasado pelo sistema UHT, não fermentado, não alcoolico.

150,000 UND 1,80 270,00

18 BRÓCOLIS - Brócolis de primeira qualidade, cor uniforme e não
florado

650,000 UND 6,79 4.413,50

19 Bebida láctea fermentada sabor morango/pêssego pct de 1LT -
Bebida láctea fermentada sabor morango/pêssego pct de 1 litro,
embalamento não superior a 15 dias e validade de 70 dias.

2.000,0 LTS 8,00 16.000,00

27 Biscoito de Polvilho Salgado assado sem adição de conservant -
Biscoito de Polvilho Salgado assado sem adição de conservantes.

250,000 KG 8,00 2.000,00

36 Canela em rama, produto natural selecionado. Embalagem: 10gr -
Canela em rama, produto natural selecionado. Embalagem: pacote
de 10 gr

350,000 UND 2,00 700,00

41 Coco ralado desidratado SEM adição de açucares 100gr - Coco
ralado desidratado SEM adição de açucares 100gr

70,000 UND 3,89 272,30

42 Cookie integral 170gr, sabores coco, limão, castanha do Pará -
Cookie integral 170gr, sabores coco, limão, castanha do
Pará.Ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, açucar mascavo, melado de
cana, óleos vegetais (milho e/ou girassol e/ou algodão), amido, coco
desidratado, maltodextrina, estabelizantes naturais maltitol e
lecitina de soja, agentes de crescimento (fosfato monocalcico,
bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio) e aroma. Contem
Gluten, com fonte de fibras, baixo em gorduras saturadas, baixo
teor de sódio, sem adição de leite e derivados, 0% gorduras trans,
fonte de ferro, isento de conservantes ou outros aditivos nocivos à
saúde ou ao meio ambiente.

60,000 UND 11,50 690,00

45 Chá de maçã com canela  cx 30 gr - Chá de maçã com canela  cx 30
gr

600,000 UND 5,00 3.000,00

46 Cha mate tostado natural cx com 40gr - Cha mate tostado natural
cx com 40gr

400,000 UND 2,98 1.192,00

47 COLORAU, SEM GLUTEM. 1 KG - COLORAU, SEM GLUTEM. 1 KG 400,000 UND 7,98 3.192,00

53 Cravo floral em bastão, embalagem 10 gr. - Cravo floral em bastão
embalagem de 10 gr

300,000 UND 1,00 300,00

56 DOCE DE LEITE CREMOSO - DOCE DE LEITE CREMOSO, embalagem
de 1 kg. a composição deve obedecer as seguintes espcificações,
determinadas pelo ministerio da agricultura. umidade: maximo de
30 %; açucar maximo de 55% (exceto lactose);
proteinas: minimo de 6%;
gordura: minimo de 2%;
cinzas maximo de 2%;
acidez maximo de 5ml de soluto alcalino normal

500,000 UND 9,99 4.995,00

58 Ervilha  congelada sem conservantes, embalagem de 1 kg. - Ervilha
congelada sem conservantes, embalagem de 1 kg.

600,000 KG 18,49 11.094,00

63 Farinha de linhaça dourada liofilizada, embalagem 200gr - Farinha
de linhaça dourada liofilizada, embalagem 200gr

30,000 UND 9,75 292,50

69 Iogurte natural desnatado 170 gr. - Iogurte natural desnatado 170
gr. Composição: concentrado protéico de leite, leite desnatado e/ou

2.050,0 UND 4,20 8.610,00



Página: 5 / 10

leite desnatado reconctituido, creme de leite, açucar liquido, amido
modificado, fermente lácteo e estabilizante gelatina, refrigerado.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
70 Iogurte sem lactose sabor morango de 1 litro, refrigerado. - Iogurte

sem lactose sabor morango de 1 litro, refrigerado.
2.200,0 LTS 11,64 25.608,00

73 LEITE EM PO NINHO FASE 1 400gr. - LEITE EM PO NINHO FASE 1 SEM
GLUTEN. INDICAÇÃO MAIORES DE 1 ANO.PESO. 400GR. EMBALAGEM
LATA. COM PREBIO 1 QUE CONTRIBUI PARA O EQUILIBRIO DA FLORA
INTESTINAL,RICO EM CALCIO, FERRO,ZINCO E 8VITAMINAS. PORÇÃO
DE 29G = 133KCAL ENREQUICIDO COM VITAMINA A QUE AGE COMO
ANTIOXIDANTE, COMBATE OS RADICAIS LIVRES E AUXILIA NA
PREVENÇÃO DO ENVELHECIMENTO, E PRODUZIDO NOS CORTES
PENNE E FUSILLI.DISPONIVEL EM CAIXAS DE 500G, É LIVRE DE
GLUTEN E POSSUI 0% DE GORDURA TRANS, SENDO AMASSA
PERFEITAPARA UMA DIETA MAIS SAUDAVEL.

100,000 UND 31,00 3.100,00

90 OLEO DE MILHO 900ML - OLEO DE MILHO 900ML 500,000 UND 14,70 7.350,00

97 Pirulito, pacote 1kg - Pirulito, pacote 1kg, composição: açucar,
xarope de glisoce, goma base, acidulante, àcido citrico,
aromatizante, regulador de acidez, lactato de sódio, umectante,
glicerina e corante artificial.

300,000 KG 12,00 3.600,00

99 Queijo mussarela Embalamento de no minimo 10 dias - Queijo
mussarela Embalamento de no minimo 10 dias, com validade de
180 dias.

1.100,0 KG 37,00 40.700,00

100 Quirera de milho amarelo, 500 gr. - Quirera de milho amarelo, 500
gr.

750,000 UND 2,50 1.875,00

101 Rosquinha integral de aveia e mel 200gr - Rosquinha integral de
aveia e mel 200gr, composição: farinha de trigo integral, farinha de
trigo fortificada com ferro e acido folico, açucar mascavo, óleos
vegetais (milho e girassol), melado de cana, aveia em flocos, fécula
de mandioca, mel, maltodextrina, sal, agentes de crescimento
(fosfato monocalcico, bicarbonato de sodio, bicarbonato de
amônio), estabilizante natural lecitina de soja e aromas.

60,000 UND 27,00 1.620,00

106 Chia em grãos, rica em ômega 3 e 6, embalagem 200gr - Chia em
grãos, rica em ômega 3 e 6, embalagem 200gr

10,000 UND 14,20 142,00

111 LEITE EM PÓ ZERO - LEITE EM PÓ ZERO  ZERO LACTOSE É UM
COMPOSTO LÁCTEO FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS
A, C E D, ESSENCIAIS PARA A NUTRIÇÃO DAS CRIANÇAS.
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE,
ENZIMA LACTASE, MINERAIS ( FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE
LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEM. EMBALAGEM DE LATA
380 GR.

50,000 UND 34,00 1.700,00

115 GOIABADA EM TABLETE DE 500 GR. - GOIABADA EM TABLETE DE
500 GR.

250,000 UND 4,00 1.000,00

117 CAMOMILA, CAIXA COM 10 SACHES. - CAMOMILA, CAIXA COM 10
SACHES.

180,000 CX 1,94 349,20

120 Ricota cremosa 1kg - Ricota cremosa 1kg, composição: leite
pasteurizado, cloreto de sódio, cloreto de calcio, coalho, fermento
lácto, regulador de acidez, acido lático.

100,000 KG 26,00 2.600,00

124 CHÁ DE MELISSA, CAIXA COM 12 GR - CHÁ DE MELISSA, CAIXA COM
12 GR

450,000 UND 5,00 2.250,00

127 FILTRO DE PAPEL PARA COAR CAFÉ. - FILTRO DE PAPEL PARA COAR
CAFÉ. SELAGEM RESISTENTE. TAMANHO 103. CAIXA COM 30
UNIDADES.

600,000 UND 4,99 2.994,00

135 CUQUINHA RECHEADA, 75GR. - Cuquinha recheada 75 gr, farinha de
trigo especial, sal, açúcar, manteiga,ovos, leite e fermento,
recheado com doce de leite ou baunilha.A cuca deve ser fabricado
com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria
terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. Será
rejeitado o cuca queimado ou mal cosido, abatumado ou seca.  A
cuca deve ser entregue com data de fabricação e  validade, em
embalagem individual transparente  e devidamente lacradas;

1.000,0 KG 26,00 26.000,00

136 Milho verde  congelado embalagem de 1 kg - Milho verde
congelado embalagem de 1 kg.

800,000 KG 17,00 13.600,00



Página: 6 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
140 Geléia de Frutas Zero Açúcar - Geléia de Frutas Zero Açúcar. Zero

adição de açúcares, componentes: edulcorantes maltitol e
sucralose, gelificante pectina cítrica, acidulante ácido cítrico,
conservador sorbato de potássio e antioxidante ácido ascórbico sem
glúten. 290 gr

600,000 UND 25,00 15.000,00

141 COOKIES SEM GLÚTEN ZERO AÇUCAR. - COOKIES SEM GLÚTEN
ZERO AÇUCAR. Não conter: Gorduras Trans, não conter açúcares,
não contém adição de açúcares, não contém gorduras trans. 80 gr

450,000 UND 13,50 6.075,00

145 FARINHA DE TAPIOCA - FARINHA DE TAPIOCA, FÉCULA DE
MANDIOCA SEM GLUTEN 500 GR

400,000 UND 8,70 3.480,00

147 PERA - PERA D' ÁGUA. DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS 1.200,0 KG 6,00 7.200,00

150 ERVA MATE. PROCESSADA DE FORMA ÚNICA E NÃO CONTENDO
ADIÇÃO DE AÇUCAR. - PRODUTO 100% NATURAL. SEM
CONSERVANTE. PARA A ENTREGA A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO
PODE SER SUPERIOR A 60 DIAS.

300,000 UND 10,00 3.000,00

154 Iogurte Desnatado, tradicional, ZERO LACTOSE, SEM ADIÇÃO DE
AÇUCAR, - zero gordura, livre de conservantes e feito com
ingredientes naturais. Embalagem de 500 gr.

900,000 UND 9,70 8.730,00

157 FAROFA TRADICIONAL: - Farinha de mandioca, oleína vegetal de
plama, alho, sal, colorífico (farinha de milho enriquecida com ferro e
ácido fólico, óleo vegetal de soja e corante natural urucum), cebola,
cebolinha verde, aromatizante e realçador de sabor glutamato
monossódico.

150,000 UND 4,00 600,00

Total do Participante: 258.120,50

Participante: HELENA MARIA PERETTI

2 ACUCAR MASCAVO - ACUCAR MASCAVO 274,000 KG 10,00 2.740,00

7 Arroz parboilizado, tipo 1, classe: longo fino 5 KG - Arroz
parboilizado, tipo 1, classe: longo fino 5 KG

1.500,0 UND 18,70 28.050,00

37 CARGA DE GAS - GLP - CARGA DE GAS - GLP: composição básica de
propano e butano (gás de cozinha) botijões com 13 kg, retornável,
aplicações: fogões domésticos.

104,000 UND 150,00 15.600,00

52 Chocolate granulado de 150gr - Chocolate granulado, açucar,
gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, amido de milho, lecitina
de soja e sal. Contem aroma natural de baunilha com cacau,
embalagem 150 gr.

40,000 UND 5,00 200,00

55 Doce de frutas cremoso, embalagem de 1 kg, sabor , moran - Doce
de frutas cremoso, embalagem de 1 kg, sabor, morango, pessego e
uva .

500,000 KG 8,00 4.000,00

61 Farinha de trigo integral 100% do grão do trigo, preservando -
Farinha de trigo integral 100% do grão do trigo, preservando as
fibras, o gérmen, que é fonte natural mais rica em vitamina E, e os
ácidos graxos polinsaturados, pacote de 1kg

500,000 KG 4,99 2.495,00

62 Farinha de trigo especial, tipo 1, com ferro e ácido fólico - Farinha
de trigo especial, tipo 1, com ferro e ácido fólico (vit.B9), com 1,6g
de fibras p/ cada 50 g de farinha de trigo, tipo 1, 1 kg

1.750,0 KG 3,10 5.425,00

75 Leite de vaca integral UHT, embalagem longa vida de 1 litro. - Leite
de vaca integral UHT, embalagem longa vida de 1 litro.

2.440,0 LTS 4,40 10.736,00

85 Margarina com sal, 80% lipidios, pote 500 gr - Margarina com sal,
80% lipidios, pote 500 gr. Composição: óleos vegetais liquidos e
interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituido, soro
de leite em pó desnatado reconstituido, sal, 15.000 u.i de vitamina
A por kg, estabilizantes: mono e diglicerideos de ácidos graxos (ins
471) e lecitina de soja (ins 322), conservadores: sorbato de potássio
(ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins
330), antioxidante: bht (ins 321), tbhq (ins 319) e edta (ins 385),
aroma identico ao natural de manteiga, corante betacaroteno
sintetico identico ao natural (ins 160ai) e corantes naturais: de
urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100), não contem gluten, pote
500 gr.

700,000 UND 5,99 4.193,00



Página: 7 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
91 Óleo de soja, rico em vitamina E, livre de gorduras trans - Óleo de

soja, rico em vitamina E, livre de gorduras trans e sem colesterol
embalagem pet 900ml

2.100,0 UND 5,20 10.920,00

113 Feijão preto de boa qualidade, limpo, embalagem de 1 kg. - Feijão
preto de boa qualidade, limpo, embalagem de 1 kg.

700,000 UND 5,00 3.500,00

155 Massa de letrinha: - sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido
fólico, ovos e corantes naturais cúrcuma e urucum. Embalagem de
500 gr.

200,000 UND 5,00 1.000,00

Total do Participante: 88.859,00

Participante: KATRY LTDA

3 ACELGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM -
ACELGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM
MANCHAS, TAMANHO COMERCIAL.

800,000 UND 6,00 4.800,00

4 Abacaxi unidade grande, de boa qualidade e sem manchas -
Abacaxi unidade grande, de boa qualidade e sem manchas

2.000,0 UND 5,70 11.400,00

8 ABOBRINHA VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR NATURAL -
Abobrinha verde de primeira qualidade, cor natural.

650,000 KG 4,70 3.055,00

11 ALHO - TEMPERO - Alho  de boa qualidade, íntegro e firme. 30,000 KG 27,00 810,00

15 BANANA CATURRA - Banana catura, de boa qualidade, nível médio
de amadurecimento, firmes e sem manchas.

3.400,0 KG 3,00 10.200,00

17 BETERRABA TAMANHO MÉDIO - Beterraba de boa qualidade
tamanho comercial.

850,000 KG 4,15 3.527,50

20 BERINJELA DE QUALIDADE - BERINJELA DE QUALIDADE, ROXO
ESCURO BRILHANTE, FIRME E SEM MANCHAS.

100,000 KG 12,00 1.200,00

48 Cebola cabeça nacional de boa qualidade, tamanho comercial, -
Cebola in natura de boa qualidade, com casca integra, sem
presença de fungos, tamanho comercial, lisa, cor natural, grau
médio de amadurecimento, integras e firmes.

600,000 KG 3,85 2.310,00

49 Couve - flor sem mancha bem conservada. - Couve - flor sem
mancha bem conservada.

400,000 UND 7,00 2.800,00

50 Cenoura de primeira qualidade, cor natural, não fibrosa, - Cenoura
de primeira qualidade, cor natural, não fibrosa, grau médio de
amadurecimento.

700,000 KG 3,65 2.555,00

82 Maçã fuji, tamanho médio, firme e sem manchas. - Maçã fuji,
tamanho médio, firme e sem manchas.

2.500,0 KG 6,00 15.000,00

87 Morango sem manchas e de boa qualidade, firme - Morango sem
manchas e de boa qualidade, firme, amadurecimento para
consumo.

500,000 KG 35,00 17.500,00

88 MELÃO DE BOA QUALIDADE - MELÃO DE BOA QUALIDADE 1.500,0 UND 6,35 9.525,00

92 Pimentão verde de boa qualidade,  firme e sem manchas. -
Pimentão verde de boa qualidade,  firme e sem manchas.

220,000 KG 9,50 2.090,00

93 Pepino verde, firme e sem manchas, de boa qualidade. - Pepino
verde, firme e sem manchas, de boa qualidade para salada.

450,000 KG 4,70 2.115,00

108 Tomate longa vida, nacional, de boa qualidade - Tomate longa vida,
nacional, de boa qualidade

1.000,0 KG 6,30 6.300,00

109 Vagem de primeira  qualidade, firme, íntegras e sem manchas -
Vagem de primeira  qualidade, firme, íntegras e sem manchas
escuras e de ferrugens.

160,000 KG 16,50 2.640,00

146 CAQUI - CAQUI DE CHOCOLATE, DE BOA QUALIDADE, SEM
MANCHAS

1.200,0 KG 9,50 11.400,00

148 RABANETE - RABANETE. DE BOA QUALIDADE 400,000 KG 10,30 4.120,00

149 AGRIÃO - AGRIÃO. DE BOA QUALIDADE 400,000 MAÇ 7,50 3.000,00

Total do Participante: 116.347,50

Participante: PADARIA E CONFEITARIA DOCE DOCURA LTDA



Página: 8 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 BATATA INGLESA, IN NATURA - Batata tipo inglesa, de boa

qualidade tamanho comercial firme e sem brotos
2.000,0 KG 3,99 7.980,00

83 Mamão formosa de boa qualidade, grau médio de amadurecimento
- Mamão formosa de boa qualidade, grau médio de
amadurecimento firme e sem manchas.

2.500,0 KG 9,78 24.450,00

84 Manga de boa qualidade, grau médio de amadurecimento firme e -
Manga de boa qualidade, grau médio de amadurecimento firme e
sem manchas.

2.500,0 KG 6,45 16.125,00

134 CUCA GRANDE FARINHA DE TRIGO - Cuca grande farinha de trigo,
sal açúçar, manteiga, ovos, leite e fermento. A cuca deve ser
fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de
matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação.
Será rejeitado o cuca queimado ou mal cosido, abatumado ou seca.
A cuca deve ser entregue com data de fabricação e  validade, em
embalagem individual transparente  e devidamente lacradas;

1.000,0 KG 14,85 14.850,00

Total do Participante: 63.405,00

Participante: PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA

5 Arroz, branco polido, tipo 1, classe: longo fino. 5 KG - Arroz, branco
polido, tipo 1, classe: longo fino. 5 KG

700,000 UND 19,90 13.930,00

10 Achocolatado  em pó soluvél a base de: açúcar, cacau em pó, -
Achocolatado  em pó soluvél a base de: açúcar, cacau em pó,
enriquecido com minerais e vitaminas, constituído de pó fino
homgênio e de fácil diluição, acondicinado em embalagem de 500
GRAMAS.

370,000 UND 5,00 1.850,00

22 BISCOITO DOCE SABOR COCO TIPO ROSCA, SEM GORDURA -
BISCOITO DOCE SABOR COCO TIPO ROSCA, SEM GORDURA TRANS.
400 GR

565,000 UND 4,90 2.768,50

26 BOLACHA MARIA, SABOR NATURAL - BOLACHA MARIA, SABOR
NATURAL, EMBALAGEM INDIVIVUAL SEM GORDURA TRANS. 400 GR

580,000 UND 4,60 2.668,00

44 Chá capim cidreira cx 10 gr - Chá capim cidreira cx 10 gr 600,000 UND 4,35 2.610,00

51 Cereal matinal de milho. Porção 30 g; 109 cal; 176mg sódio, -
Cereal matinal de milho. Porção 30 g; 109 cal; 176mg sódio, 12g
açúcar; 0% gordura trans; 0%gordura saturada. Embalagem de  1
Kg.

270,000 KG 14,80 3.996,00

72 LEITE SEM LACTOSE DE 1 LITRO - LEITE SEM LACTOSE DE 1 LITRO 2.500,0 LTS 5,98 14.950,00

76 Lentilha de primeira qualidade embalagem 500gr - Lentilha de
primeira qualidade embalagem 500gr

700,000 UND 6,45 4.515,00

79 Macarrão com ovos, tipo espaguete, 500 gr - Macarrão com ovos,
tipo espaguete, 500 gr

500,000 UND 2,90 1.450,00

80 Macarrão, com ovos tipo parafuso, 500 gr - Macarrão, com ovos tipo
parafuso, 500 gr

500,000 UND 2,79 1.395,00

89 Oregano seco, embalagem 100 gr - Oregano seco, embalagem 100
gr

60,000 UND 6,50 390,00

103 SAL REFINADO IODADO PCT DE 1 KG- - Sal refinado iodado, pacote
de 1 kg.

740,000 KG 1,40 1.036,00

118 AMIDO DE MILHO, 1 KG - AMIDO DE MILHO, 1 KG 400,000 KG 6,30 2.520,00

123 CHÁ DE ERVA DOCE - CHÁ DE ERVA DOCE, CAIXA COM 12 GR 450,000 UND 3,40 1.530,00

126 LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO. - LEITE EM PÓ INTEGRAL
INSTANTÂNEO. LEITE FLUIDO INTEGRAL, EMULSIFICANTE LECITINA
DE SOJA. EMBALAGEM 400 GR.

1.200,0 UND 12,85 15.420,00

139 Canjica de milho amarela com os grãos mais selecionados.Não -
Canjica de milho amarela com os grãos mais selecionados.Não
contém glúten. 500 gr

250,000 UND 5,40 1.350,00

Total do Participante: 72.378,50

Participante: SCS COMERCIO LTDA - ME



Página: 9 / 10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 AVEIA EM FLOCOS FINO DE 1 KG - AVEIA EM FLOCOS FINO DE 1 KG 300,000 KG 10,95 3.285,00

21 Biscoito doce, sabor chocolate, sem gordura trans,  400 gr - Biscoito
doce, tipo rosca, sabor chocolate, sem gordura trans, 400 gr

950,000 UND 4,98 4.731,00

25 BOLACHA MARIA SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM INDIVIDUAL -
BOLACHA MARIA SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM INDIVIDUAL,
SEM GORDURA TRANS. 400 GR.

680,000 UND 4,99 3.393,20

29 BISCOITO SALGADO CREAM CRAKER - BISCOITO SALGADO CREAM
CRAKER DE GERGELIM DE 400 GR.

660,000 UND 5,858 3.866,28

31 Biscoito tipo rosca com glacê - Biscoito tipo rosca com glacê 680,000 UND 6,50 4.420,00

32 Biscoito salgado, água e sal, sem gordura trans, - Biscoito salgado,
água e sal, sem gordura trans, kg c/ 4 embalagens individuais.

650,000 UND 4,99 3.243,50

38 Carne bovina fresca de 1ª (primeira) moida, desossada, - Carne
bovina fresca de 1ª (primeira) moida, desossada, tipo agulha ou
paleta, sem gordura, embalada em pacote plastico transparente
atoxico. Certificado da vigilancia sanitária.

820,000 KG 30,75 25.215,00

40 Carne suína fresca , pernil, cortada, desossada - Carne suína fresca
, pernil, cortada, desossada, SEM TOUCINHO, embalada  em sacos
plásticos  transparentes, atóxicos. Certificado da vigilancia
sanitaria.

900,000 KG 22,50 20.250,00

64 Fermento biologico fresco instantâneo com 125 gr - Fermento
biologico fresco instantâneo com 125 gr. Composição: fermento
biológico desidratado (saccharomyces cerevisiae) e emulsificante
monoestearato de sorbitana (para pão).

236,000 UND 4,99 1.177,64

67 GERGELIM, SEMENTE DESCASCADA - 200 GR - GERGELIM, SEMENTE
DESCASCADA - 200 GR.

50,000 UND 15,40 770,00

68 Granola light tradicional 250gr. - Granola light tradicional 250gr,
baixo teor de gorduras, açúcares e sódio, 0% gordura trans, fonte
de fibras. Ingredientes: flocos de aveia, extrato de malte, flocos de
cereais, fibras de trigo, flocos de milho, óleos vegetais (milho e/ou
girassol e/ou algodão), uva passa, coco ralado, gergelim, aroma e
edulcorante natural glicosideo de esteviol. Contem Gluten.

700,000 UND 11,85 8.295,00

71 Linguiça calabresa defumada 400 gr - Linguiça calabresa defumada
400 gr

600,000 UND 14,95 8.970,00

74 Leite de coco, 200ml - Leite de coco, 200ml, ingredientes: leite de
coco, água, conservador INS 202, INS 211 e INS 223, Acidulante INS
330 e Espessante INS 466, sem gluten.

30,000 UND 3,30 99,00

102 SAL REFINADO TEMPERADO PCT DE 1 KG. - Sal refinado temperado
pct de 1 kg.

540,000 KG 3,50 1.890,00

105 Salsicha tipo hot dog não congelada - Salsicha tipo hot dog não
congelada, embalada a vácuo.

1.000,0 KG 11,85 11.850,00

107 Suco de uva tinto integral, concentrado liquido, - Suco de uva tinto
integral, concentrado liquido, sem adição de açucar, sem
conservantes, corantes e sem aditivos quimicos, pasteurizados,
com registro no Munisterio da Agricultura, diluição minima: 1 litro
de preparo para cada 5 litros de agua. No rotulo do produto deve
constar: data de fabricação, validade, informações nutricionais e
diluição, embalagem de 1,5 litros.

1.000,0 UND 10,98 10.980,00

110 Vinagre de vinho tinto embalagem de 5 litros. - Vinagre de vinho
tinto embalagem de 5 litros, validade de no minimo 6 meses.

200,000 UND 24,90 4.980,00

114 FEIJÃO CARIOCA, DE BOA QUALIDADE, LIMPO, EMBALAGEM DE 1 KG
- FEIJÃO CARIOCA, DE BOA QUALIDADE, LIMPO, EMBALAGEM DE 1
KG

300,000 UND 7,49 2.247,00

144 PEITO DE FRANGO SASSAMI - sem conservantes, sem hormônios
com certificado de vigilância Sanitária.

1.600,0 PCT 16,80 26.880,00

153 Queijo Zero lactose, - contendo leite pasteurizado, cloreto de sódio,
enzima lactase, cloreto de cálcio, fermento lático, coagulante e
conservante natamicina, fatiado. Embalado de 150 gr.

200,000 KG 11,80 2.360,00

Total do Participante: 148.902,62



Página: 10 / 10

Total Geral:1.115.781,55

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E
FINANCEIRAS

03.001.04.122.0402.2033.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2034.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 04.001.12.306.1202.2034.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 10.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 11.001.08.244.0801.2064.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUT. DO FUNDO DO IDOSO 05.005.08.241.0801.2046.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/07/2023Galvão,

ADMIR EDI DALLA CORT

PREFEITO


